
 

 

 

 

平成２５年度 事 業 計 画 

 

平成25年7月１日から平成26年6月30日まで 

 

１ 基 本 方 針 

 平成２５年度から当協会は兵庫県知事に対し、公益社団法人としての定期報告が義務付

けられています。定期報告では、公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律に

定められた認定基準に適合しているかどうか、欠格事由がないかどうかについて検査され、

必要に応じて立ち入り検査が実施されます。この監督の結果、認定基準不適合である事案

や法令違反に該当する疑義が判明した場合においては、勧告、命令又は認定取消しの措置

がなされます。よって、当協会は、公益社団法人としての組織の構成及び運営のあり方に

ついて今後さらに検討し、旧民法法人、同一資格者団体としての既成概念にとらわれるこ

となく、適正かつ効率的な運営を目指さなければなりません。 

 当協会は、（１）嘱託登記業務等の受託事業、（２）地図整備の促進等に係る受託事業、

（３）認定登記基準点設置事業、（４）災害時の緊急対応への協力を公益目的事業として

掲げ、事業の実施をもって国民の権利の明確化に寄与することとしていますので、事業の

確実かつ円滑な実施に取り組んでまいります。 

 国の平成２５年度公共事業関係予算が前年度より増額されましたが、地域自主戦略交付

金が廃止されていること及びインフラ老朽化対策や防災対策に重点を置く施策を講じられ

ていることから、公共嘱託登記業務への予算増額の波及効果は不透明であります。このこ

とから、当協会の平成２５年度事業収益につきまして、前年度より大幅な増益を見込むこ

とはできません。 

 以上のことを踏まえ、会務運営の重点目標及び予算執行計画を策定し、その実践に最善

の努力を尽くしてまいります。



 

 

 

 

 

２ 平成２５年度重点目標 

 

 (1) 組織の充実 

    業務執行体制の充実と諸規則の見直し 

 

(2) 公共嘱託登記業務に関する広報活動の強化 

  ① 官公署等に対する広報活動の強化 

  ② 地籍調査事業・街区調査（官民境界先行調査）にかかる取組みの強化 

 

(3) 事業の充実 

  ① 登記基準点設置事業の企画及び実施 

  ② 災害時の緊急対応の実施 

  ③ 公共嘱託登記業務の進捗管理の強化 

  ④ 公共嘱託登記業務の処理等に関する研修会の実施 

 

(4) 関係機関・団体等との連携協調 

  ① 調査士会、調査士政治連盟及び他の公嘱協会との意見・情報交換 

  ② 全公連・近公連との連携の強化 

 

 

 



平成２６年３月１２日理事会変更決議

（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

　（1）　経常収益

      ①受取入会金

          受取入会金 1,600,000 1,600,000 2,600,000 △ 1,000,000 1,600,000 800,000 800,000 △ 800,000 △ 1,800,000 1,600,000

      ②受取会費

　　　　受取会費 6,600,000 6,600,000 6,792,000 △ 192,000 6,704,000 6,530,000 6,530,000 △ 70,000 △ 262,000 6,704,000

      ③事業収益

          受託費収入 664,800,000 35,200,000 700,000,000 650,000,000 50,000,000 800,038,982 548,500,000 31,500,000 580,000,000 △ 120,000,000 △ 70,000,000 800,038,982

      ④受取利息収入

          受取利息 40,000 40,000 50,000 △ 10,000 38,239 40,000 40,000 0 △ 10,000 38,239

　　　⑤雑収益

          その他雑収益 80,000 80,000 80,000 0 97,380 230,000 230,000 150,000 150,000 97,380

      経常収益計 664,800,000 43,520,000 708,320,000 659,522,000 48,798,000 808,478,601 548,500,000 39,100,000 587,600,000 △ 120,720,000 △ 71,922,000 808,478,601

  （2）　経常費用

      ①事業費

          土地家屋調査士作業費 636,394,550 636,394,550 588,000,000 48,394,550 725,533,077 527,664,950 527,664,950 △ 108,729,601 △ 60,335,050 725,533,077

          役員報酬 5,206,200 5,206,200 8,208,000 △ 3,001,800 8,208,000 5,206,200 5,206,200 0 △ 3,001,800 8,208,000

          給料手当 12,300,000 12,300,000 8,500,000 3,800,000 8,606,017 11,800,000 11,800,000 △ 500,000 3,300,000 8,606,017

　　　　 退職給付費用 396,463 396,463 772,690 △ 376,227 772,690 396,463 396,463 0 △ 376,227 772,690

          福利厚生費 1,500,000 1,500,000 1,160,000 340,000 1,476,166 1,500,000 1,500,000 0 340,000 1,476,166

          旅費交通費 450,000 450,000 450,000 0 347,540 450,000 450,000 0 0 347,540

          通信運搬費 600,000 600,000 500,000 100,000 509,738 600,000 600,000 0 100,000 509,738

　　　　 減価償却費 1,038,342 1,038,342 1,057,482 △ 19,140 1,057,482 1,038,342 1,038,342 0 △ 19,140 1,057,482

          消耗什器備品費 600,000 600,000 300,000 300,000 574,350 400,000 400,000 △ 200,000 100,000 574,350

          消耗品費 1,300,000 1,300,000 1,000,000 300,000 1,224,585 800,000 800,000 △ 500,000 △ 200,000 1,224,585

          保守維持費 1,000,000 1,000,000 600,000 400,000 990,723 750,000 750,000 △ 250,000 150,000 990,723

          印刷製本費 550,000 550,000 550,000 0 498,502 550,000 550,000 0 0 498,502

          光熱水料費 400,000 400,000 400,000 0 334,982 350,000 350,000 △ 50,000 △ 50,000 334,982

          賃借料 1,800,000 1,800,000 1,800,000 0 1,707,783 1,800,000 1,800,000 0 0 1,707,783

          保険料 300,000 300,000 300,000 0 265,570 320,000 320,000 20,000 20,000 265,570

          租税公課 1,200,000 1,200,000 1,200,000 0 1,162,920 800,000 800,000 △ 400,000 △ 400,000 1,162,920

          雑費 50,000 50,000 50,000 0 4,170 70,000 70,000 20,000 20,000 4,170

【変更】　平成２５年度予算額 前年度予算額
との差異

前年度決算額
当初予算
との差異

公益社団法人兵庫県公共嘱託登記土地家屋調査士協会

平成25年7月1日から平成26年6月30日まで

平成25年度収支予算書

前年度決算額
【当初】　平成２５年度予算額

科　　　　目
前年度予算額

との差異
前 年 度
予 算 額



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去

      ②管理費

          役員報酬 9,325,200 9,325,200 12,216,000 △ 2,890,800 12,216,000 9,325,200 9,325,200 0 △ 2,890,800 12,216,000

          給料手当 10,500,000 10,500,000 14,000,000 △ 3,500,000 13,144,187 10,100,000 10,100,000 △ 400,000 △ 3,900,000 13,144,187

          退職給付費用 247,962 247,962 0 247,962 0 247,962 247,962 0 247,962 0

          福利厚生費 1,500,000 1,500,000 1,800,000 △ 300,000 1,335,494 1,500,000 1,500,000 0 △ 300,000 1,335,494

          会議費 3,300,000 3,300,000 3,300,000 0 3,335,977 2,300,000 2,300,000 △ 1,000,000 △ 1,000,000 3,335,977

          交際費 500,000 500,000 700,000 △ 200,000 341,845 150,000 150,000 △ 350,000 △ 550,000 341,845

          旅費交通費 1,700,000 1,700,000 1,700,000 0 1,619,689 1,500,000 1,500,000 △ 200,000 △ 200,000 1,619,689

          通信運搬費 1,000,000 1,000,000 1,010,000 △ 10,000 936,615 800,000 800,000 △ 200,000 △ 210,000 936,615

　　　　 減価償却費 559,674 559,674 578,917 △ 19,243 578,917 559,674 559,674 0 △ 19,243 578,917

          消耗什器備品費 100,000 100,000 120,000 △ 20,000 99,750 200,000 200,000 100,000 80,000 99,750

          消耗品費 800,000 800,000 700,000 100,000 762,857 600,000 600,000 △ 200,000 △ 100,000 762,857

　　　　 保守維持費 1,500,000 1,500,000 2,000,000 △ 500,000 1,156,297 1,300,000 1,300,000 △ 200,000 △ 700,000 1,156,297

          印刷製本費 2,300,000 2,300,000 1,800,000 500,000 1,717,984 2,100,000 2,100,000 △ 200,000 300,000 1,717,984

          光熱水料費 400,000 400,000 400,000 0 334,992 350,000 350,000 △ 50,000 △ 50,000 334,992

          賃借料 800,000 800,000 800,000 0 796,890 800,000 800,000 0 0 796,890

          保険料 180,000 180,000 50,000 130,000 25,400 150,000 150,000 △ 30,000 100,000 25,400

          租税公課 3,300,000 3,300,000 2,650,000 650,000 2,602,072 3,100,000 3,100,000 △ 200,000 450,000 2,602,072

          支払負担金 2,400,000 2,400,000 2,400,000 0 2,256,180 2,100,000 2,100,000 △ 300,000 △ 300,000 2,256,180

　　　　 慶弔費 1,800,000 1,800,000 1,700,000 100,000 1,843,440 500,000 500,000 △ 1,300,000 △ 1,200,000 1,843,440

          雑費 1,500,000 1,500,000 2,200,000 △ 700,000 1,410,887 1,500,000 1,500,000 0 △ 700,000 1,410,887

       経常費用計 665,085,555 43,712,836 708,798,391 664,973,089 43,825,302 799,789,768 554,495,955 39,182,836 593,678,791 △ 115,119,601 △ 71,294,298 799,789,768

　　　　　当期経常増減額 △ 285,555 △ 192,836 △ 478,391 △ 5,451,089 4,972,698 8,688,833 △ 5,995,955 △ 82,836 △ 6,078,791 △ 5,600,399 △ 627,702 8,688,833

   2. 経常外増減の部

　（1）　経常外収益

      経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  （2）　経常外費用

      経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 285,555 △ 192,836 △ 478,391 △ 5,451,089 4,972,698 8,688,833 △ 5,995,955 △ 82,836 △ 6,078,791 △ 5,600,399 △ 627,702 8,688,833

　　　　　一般正味財産期首残高 22,691,299 214,766,685 237,457,984 228,769,151 8,688,833 228,769,151 22,691,299 214,766,685 237,457,984 0 8,688,833 228,769,151

　　　　　一般正味財産期末残高 22,405,744 214,573,849 236,979,593 223,318,062 13,661,531 237,457,984 16,695,344 214,683,849 231,379,193 △ 5,600,399 8,061,131 237,457,984

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 22,405,744 214,573,849 236,979,593 223,318,062 13,661,531 237,457,984 16,695,344 214,683,849 231,379,193 △ 5,600,399 8,061,131 237,457,984

前年度決算額
当初予算
との差異

平成２５年度予算額 前年度予算額
との差異

科　　　　目
平成２５年度予算額 前 年 度

予 算 額
前年度予算額

との差異
前年度決算額



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

　（1）　経常収益

      ①受取入会金

          受取入会金 1,600,000 1,600,000 2,600,000 △ 1,000,000 1,600,000

      ②受取会費

　　　　受取会費 6,600,000 6,600,000 6,792,000 △ 192,000 6,704,000

      ③事業収益

          受託費収入 664,800,000 35,200,000 700,000,000 650,000,000 50,000,000 800,038,982

      ④受取利息収入

          受取利息 40,000 40,000 50,000 △ 10,000 38,239

　　　⑤雑収益

          その他雑収益 80,000 80,000 80,000 0 97,380

      経常収益計 664,800,000 43,520,000 708,320,000 659,522,000 48,798,000 808,478,601

  （2）　経常費用

      ①事業費

          土地家屋調査士作業費 636,394,550 636,394,550 588,000,000 48,394,550 725,533,077

          役員報酬 5,206,200 5,206,200 8,208,000 △ 3,001,800 8,208,000

          給料手当 12,300,000 12,300,000 8,500,000 3,800,000 8,606,017

　　　　 退職給付費用 396,463 396,463 772,690 △ 376,227 772,690

          福利厚生費 1,500,000 1,500,000 1,160,000 340,000 1,476,166

          旅費交通費 450,000 450,000 450,000 0 347,540

          通信運搬費 600,000 600,000 500,000 100,000 509,738

　　　　 減価償却費 1,038,342 1,038,342 1,057,482 △ 19,140 1,057,482

          消耗什器備品費 600,000 600,000 300,000 300,000 574,350

          消耗品費 1,300,000 1,300,000 1,000,000 300,000 1,224,585

          保守維持費 1,000,000 1,000,000 600,000 400,000 990,723

          印刷製本費 550,000 550,000 550,000 0 498,502

          光熱水料費 400,000 400,000 400,000 0 334,982

          賃借料 1,800,000 1,800,000 1,800,000 0 1,707,783

          保険料 300,000 300,000 300,000 0 265,570

          租税公課 1,200,000 1,200,000 1,200,000 0 1,162,920

          雑費 50,000 50,000 50,000 0 4,170

公益社団法人兵庫県公共嘱託登記土地家屋調査士協会

平成25年7月1日から平成26年6月30日まで

平成25年度収支予算書

前年度決算額
平成２５年度予算額

科　　　　目
前年度予算額

との差異
前 年 度
予 算 額



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去

      ②管理費

          役員報酬 9,325,200 9,325,200 12,216,000 △ 2,890,800 12,216,000

          給料手当 10,500,000 10,500,000 14,000,000 △ 3,500,000 13,144,187

          退職給付費用 247,962 247,962 0 247,962 0

          福利厚生費 1,500,000 1,500,000 1,800,000 △ 300,000 1,335,494

          会議費 3,300,000 3,300,000 3,300,000 0 3,335,977

          交際費 500,000 500,000 700,000 △ 200,000 341,845

          旅費交通費 1,700,000 1,700,000 1,700,000 0 1,619,689

          通信運搬費 1,000,000 1,000,000 1,010,000 △ 10,000 936,615

　　　　 減価償却費 559,674 559,674 578,917 △ 19,243 578,917

          消耗什器備品費 100,000 100,000 120,000 △ 20,000 99,750

          消耗品費 800,000 800,000 700,000 100,000 762,857

　　　　 保守維持費 1,500,000 1,500,000 2,000,000 △ 500,000 1,156,297

          印刷製本費 2,300,000 2,300,000 1,800,000 500,000 1,717,984

          光熱水料費 400,000 400,000 400,000 0 334,992

          賃借料 800,000 800,000 800,000 0 796,890

          保険料 180,000 180,000 50,000 130,000 25,400

          租税公課 3,300,000 3,300,000 2,650,000 650,000 2,602,072

          支払負担金 2,400,000 2,400,000 2,400,000 0 2,256,180

　　　　 慶弔費 1,800,000 1,800,000 1,700,000 100,000 1,843,440

          雑費 1,500,000 1,500,000 2,200,000 △ 700,000 1,410,887

       経常費用計 665,085,555 43,712,836 708,798,391 664,973,089 43,825,302 799,789,768

　　　　　当期経常増減額 △ 285,555 △ 192,836 △ 478,391 △ 5,451,089 4,972,698 8,688,833

   2. 経常外増減の部

　（1）　経常外収益

      経常外収益計 0 0 0 0 0 0

  （2）　経常外費用

      経常外費用計 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 285,555 △ 192,836 △ 478,391 △ 5,451,089 4,972,698 8,688,833

　　　　　一般正味財産期首残高 22,691,299 214,766,685 237,457,984 228,769,151 8,688,833 228,769,151

　　　　　一般正味財産期末残高 22,405,744 214,573,849 236,979,593 223,318,062 13,661,531 237,457,984

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 22,405,744 214,573,849 236,979,593 223,318,062 13,661,531 237,457,984

科　　　　目
平成２５年度予算額 前 年 度

予 算 額
前年度予算額

との差異
前年度決算額



□ ☑

□ ☑ 　なし設備投資の予定 　あり

設備投資の内容
支出又は収入の

予定額
資金調達方法

又は取得資金の使途

資金調達及び設備投資の見込み

　　　当期中における借入の予定の有無を記載し、借入れ予定がある場合は、その借入先

　　等を記載する。

借入先

(平成２５年７月１日から平成２６年６月３０日まで)

金　　額

(２)　設備投資の見込みについて

　　設備投資の予定がある場合には、その内容等を記載する。

　　　当期中における重要な設備投資(除却または売却を含む。)の予定の有無を記載し、

使　　途

(１)　資金調達の見込みについて

借入れの予定 　あり 　なし




